.-t, d

=
E:E
ê
tn
do
ê
o
CL
o
cl

-
a-E

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE ELDoRADo Do CARAJÁs
GABINETE DA VEREADORA FRANQUINEA,/PDT

rr.rolclçÃo r,r"{}, oe zozs.

lndica ao Executivo Municipal, a implantação da
indústria de beneficÍamento da mandioca e
Casa da Farinha.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,
Cumprimentando-o cordialmente, dirijo.me a Vossa Excelência para

sugerir, a implantação da indústria de beneficiamento da mandioca e Casa da Farinha,
em nosso MunicíPio'

J u srrFl cAçÃo
Esta indicação propõe ao Executivo Municipal a implantação da indústria

de beneficiamento da mandioca e uma Casa da Farinha, visando fortalecer a agricultura
familiar, gerar emprego e renda, e promover o desenvolvimento sustêntável do
município. A mandioca, cultura tradicional e essencial para muitas famílias, carece de
infraestrutura para agregar valor à produção, o que limita a remuneração dos
agricultores.

Em 7 de abril de 2015, o Município adquiriu equipamentos para o
beneficiamento da mandioca, mas, infelizmente, o projeto não foi impÍementado. Agora,
com a nova gestão, há a oportunidade de retomar essa iniciativa, utilizando os
equipamentos já disponíveis para impulsionar a cadeia produtiva. A implantação da
indústria e da Casa da Farinha permitirá transformar a mandioca em farinha, polvilho e
outros derivados, gerando empregos diretos e indiretos, reduzindo o êxodo rural e
aumentando a renda dos agricultores familiares.

Além disso, a iniciativa diversificará a economia local, reduzindo a
dependência de monoculturas e promovendo práticas sustentáveis, como o
aproveitamento de subprodutos paÍa ração animal e adubos orgânicos. A criação de
uma marca local fortalecerá a identidade do município, abrindo mercados regionais e
potencialmente nacionais.

Portanto, sugere-se que o Executivo Municipal retome o projeto, buscando
parcerias e recursos para sua concretização. Essa ação trará benefícios significativos
para a comunidade, valorizando o trabalho dos agricultores e garantindo um futuro mais
próspero e sustentável para todos.

Contando com o apoio dos Nobres Colegas para aprovação desta,
subscreve-se.

Eldorado do Carajás, Pará, aos 07 de março de 2025;450 da Fundação e 34o da
Emancipação.

F !qul de So Muniz
ereadora/PDT

B.
5{õ
9.=ã
3àE
3§ã
:(,ozLln
_:áÊ
tsãE
-É3
§-

lÀMÂlj,\ MrircrPAt 0l

ETI)Í|RADí! DÍl CARAJIS
2".1*.1. + ..*. r,l.Í

Rua Oziel Cameiro, 37. CentÍo Km 02 - CEP: 68.524-000 - Eldorado do CarajrâVPA
www.eldoradodocarajas.pa.leg.br I secretaria@eldoradodocarajas.pa.leg-br

Alô Câmara! + 55 (94\ 9 91064732*pFLJ